RESOLUÇÃO CONSUN N.º 42/2021

ALTERA AS CARGAS HORÁRIAS TOTAIS DE
CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO, LATO SENSU,
DA FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 17, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 20
de outubro de 2021, constante do Processo
CONSUN 42/2021 – Parecer CONSUN
42/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Altera as cargas horárias dos cursos de pós-graduação, lato sensu, relacionados a seguir:

CURSO

CARGA

HORÁRIA

ANTERIOR

CARGA

HORÁRIA

NOVA

AUDITORIA, PERÍCIA E INVESTIGAÇÃO DE FRAUDES CONTÁBEIS E
FINANCEIRAS

420 360

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA  600 420

COMÉRCIO EXTERIOR  420 360

COMPLIANCE E GOVERNANÇA JURÍDICA  420 360

CONTROLADORIA  420 360

CUSTOMER SUCCESS DESIGN  420 360

DESENVOLVIMENTO DE LIDERANÇA  420 360

DESENVOLVIMENTO HUMANO E ORGANIZACIONAL  420 360

DIREITO CRIMINAL CONTEMPORÂNEO  420 360

DIREITO DIGITAL E TECNOLOGIA  420 360

DIREITO SOCIETÁRIO E NOVOS NEGÓCIOS  420 360

DIREITO TRIBUTÁRIO EMPRESARIAL  420 360

ECONOMIA COMPORTAMENTAL E DO CONSUMO  420 360

ENGENHARIA DE MELHORIA CONTÍNUA  420 360

FINANÇAS  420 360

GESTÃO CONTÁBIL E TRIBUTÁRIA  420 360

GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS  420 360

GESTÃO DA TRANSFORMAÇÃO DIGITAL  420 360

GESTÃO DE PROJETOS  420 360

GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIOEMOCIONAL  420 360

GESTÃO EM MERCADO FINANCEIRO  420 360

GESTÃO EM SAÚDE 4.0  420 360

GESTÃO ESTRATÉGICA DA DIVERSIDADE E INCLUSÃO  420 360

GESTÃO POR PROCESSOS E DA QUALIDADE  420 360

GOVERNANÇA CORPORATIVA  420 360

INOVAÇÃO E LIDERANÇA EM SAÚDE  420 360

IT BUSINESS  420 360

LIDERANÇA E INOVAÇÃO ESTRATÉGICA  420 360

NEGÓCIOS INTERNACIONAIS  420 360

NEUROPSICOLOGIA  600 500

PLANEJAMENTO E GESTÃO DE NEGÓCIOS 420 360

PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL 450 360

PSICOTERAPIA INFANTIL: INTERVENÇÕES COM A CRIANÇA, A FAMÍLIA

E EM GRUPOS
600 500

Parágrafo único. A presente alteração aplicar-se-á, exclusivamente, aos alunos ingressantes a partir

de 2022.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando disposições em contrário.

Curitiba, 20 de outubro de 2021.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

	EnvelopeID_01994c82-8fe7-4668-a2ba-b85dfad9d5d6: DocuSign Envelope ID: CC1F786A-FB73-451C-9BB4-4232AD1958C5
	EnvelopeID_e9e306b2-9e3b-471e-b2e6-538dfeae1676: DocuSign Envelope ID: CC1F786A-FB73-451C-9BB4-4232AD1958C5
		2021-10-21T13:23:29-0700

		2021-10-22T04:26:24-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com